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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.
Развитие современных технологий термомеханической обработки материалов

и изделий, создания новых конструкционных и функциональных материалов в
значительной мере определяется возможностью их детального математического
моделирования. Физико-механические свойства материалов являются отражением
состояния их структуры, которая существенно изменяется при неупругом дефор-
мировании. Поэтому для совершенствования существующих и разработки новых
методов термомеханической обработки необходимо решение актуальной задачи
на «стыке» нелинейных механики и физики деформируемого твердого тела – по-
строения моделей материалов (конститутивных моделей, определяющих соотно-
шений), способных описывать эволюцию их структуры и эффективных свойств
при деформировании.

В последние десятилетия для решения этой задачи все большее признание
находит подход, основанный на явном введении в структуру определяющих соот-
ношений параметров, называемых внутренними переменными и отражающих со-
стояние и изменение мезо- и микроструктуры, и формулировке на базе сведений
из физики твердого тела и физического материаловедения эволюционных уравне-
ний для этих параметров (обзоры приведены в публикациях Y.B. Guo, M.F.
Horstemeyer, G.A. Maugin, D.L. McDowell, K. Saї, D. Sheng, J. Zhao и др.; краткий
обзор приведен в [1, 7]). Это позволяет за счет введения необходимого числа
внутренних переменных и соотношений для их эволюции вместо операторной или
функциональной формы определяющих соотношений использовать системы
(обыкновенных) дифференциальных и алгебраических соотношений (при этом
свойство памяти учитывается в конститутивной модели – история воздействий от-
ражается совокупностью изменяющихся значений внутренних переменных). В
рамках данного подхода возможно построение многоуровневых моделей с явным
учетом структуры и механизмов деформирования на различных масштабных
уровнях.

Существенный вклад в развитие многоуровневых моделей материалов внесен
отечественными исследователями: В.А. Лихачевым и В.Г. Малининым, В.В. Ры-
биным, учеными томской научной школы В.Е. Панина (заложили основы новой
дисциплины, находящейся на стыке механики деформируемого твердого тела и
физики твердого тела и посвященной – в том числе – изучению эволюции струк-
туры материала – физической мезомеханики), уральской школы механиков, осно-
ванной С.Д. Волковым (Ю.В. Соколкиным, А.А. Ташкиновым, В.Э. Вильдеманом
и др.), А.Е. Волковым и др. Стоит отметить, что формулировки многоуровневых
моделей металлов и сплавов, как правило, базируются на физических соотноше-
ниях для описания процессов на мезоуровне (в ряде работ – с привлечением мик-
ро- и атомарного уровней). Значительный вклад в развитие таких соотношений
внесен в работах А.В. Вахрушева, М.Д. Кривилева, А.М. Кривцова, П.В.Макарова,
С.Г.Псахье, В.А.Романовой и др. Отдельную группу составляют модели, являю-
щиеся, по сути, развитием теории скольжения С.Б. Батдорфа и Б.А. Будянского,
представленные в работах М.Я. Леонова, А.Н. Мохеля, Р.Л. Салганика, С.А. Хри-
стиановича, G. Rousselier, S. Leclercq и др.
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В последние десятилетия весьма интенсивно развиваются построенные в
рамках подхода с введением внутренних переменных многоуровневые модели для
описания поведения поликристаллических металлов и сплавов, основанные на фи-
зических теориях пластичности (ФТП), которые, в отличие от математических
макрофеноменологических теорий, базируются на явном рассмотрении физиче-
ских механизмов неупругого деформирования и их носителей – дефектов кристал-
лического строения; в англоязычной литературе для ФТП используется название
«crystal plasticity». Пионерские работы в данном направлении были опубликованы
в 30-50х гг. XX века (G.I. Taylor, J.F.W. Bishop, R. Hill, G. Sachs, T. Lin и др.), од-
нако применение моделей данного класса до определенного времени сдержива-
лось недостаточными возможностями вычислительной техники. В связи с увели-
чением компьютерных мощностей в последние десятилетия развитие данного
направления происходит весьма интенсивно. Существенный вклад в совершен-
ствование аппарата многоуровневых моделей внесен работами зарубежных иссле-
дователей (L. Anand, R.J. Asaro, I.J. Beyerlein, C.A. Bronkhorst, G. Cailletaud, L.
Delannay, O. Diard, A.M. Habraken, M.F. Horstemeyer, S.R. Kalidindi, M. Kothari, S.
Li, D.L. McDowell, A. Needleman, F. Roters, P. Van Houtte и др.; краткий обзор
приведен в [5, 6, 16]). К сожалению, в России модели данного класса в настоящий
момент не столь популярны (хотя и наблюдается устойчивый рост интереса к
ним), можно отметить работы В.А. Лихачева, В.Г. Малинина, П.В. Трусова, П.В.
Макарова, В.А. Романовой, Р.Р. Балахонова.

Несмотря на значительный прогресс в создании многоуровневых моделей по-
ликристаллов, обычно включающих описание механизмов внутризеренного дис-
локационного скольжения, ротаций решеток кристаллитов и двойникования, до-
стигнутый в работах вышеуказанных и других авторов, возрастающую интенсив-
ность опубликования результатов исследований по данному направлению в веду-
щих мировых журналах по механике (как следует из проведенного обзора), к
настоящему времени остаются нерешенными многие важные вопросы, что вызва-
но, в первую очередь, сложностью построения моделей на стыке механики и фи-
зики твердого тела (мезомеханики). Условно их можно разделить на общие, отно-
сящиеся ко всем моделям данного класса, и вопросы развития конкретных моде-
лей с целью их применения для более широких диапазонов (механических и тем-
пературных) воздействий, когда важным становится учет других, отличных от пе-
речисленных выше, механизмов неупругого деформирования.

Среди вопросов первой группы особой важностью отличается вопрос обосно-
ванной формулировки геометрически нелинейных кинематических и определяю-
щих соотношений, поскольку для большинства технологических процессов тер-
момеханической обработки металлов и сплавов характерны большие градиенты
перемещений. Существенный вклад в развитие методологии построения макрофе-
номенологических нелинейных моделей МДТТ внесли многие ученые (Г.Л. Бров-
ко, П.А. Жилин, А.А. Ильюшин, В.И. Кондауров, А.В. Коновалов, С.Н. Коробей-
ников, В.Н. Кукуджанов, В.И. Левитас, А.И. Лурье, А.А. Маркин, Ю.И. Няшин,
А.А. Поздеев, А.А. Роговой, Л.И. Седов, П.В. Трусов, A. Bertram, O.T. Bruhns,
Y.F. Dafalias, A.E. Green, G. Jaumann, J. Mandel, P.M. Naghdi, W. Noll, M.B. Rubin,
C. Trusdell, H. Xiao, S. Zaremba и др. [12, 13, 16]). Однако стоит отметить, что по-
давляющее число известных работ посвящено формулировке соотношений для
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упруго-изотропных материалов в рамках континуальной механики. Между тем
для металлов и сплавов важным представляется учет симметрийных свойств как
при формулировке соотношений мезоуровня с учетом анизотропии упругих
свойств решетки, так и на макроуровне – из-за образования и изменения текстуры
симметрийные свойства макроуровня эволюционируют. По мнению автора, во-
прос построения геометрически нелинейных моделей МДТТ для анизотропных
материалов при неупругом деформировании, особенно – с изменяющимися сим-
метрийными свойствами, не является полностью решенным (это следует из прове-
денного обзора, представленного в главе 3). В то же время имеются значительные
перспективы для решения этой важной задачи с использованием многоуровневого
подхода в связи с тем, что для большинства металлических материалов на мезо-
масштабном уровне возможно выделение геометрических элементов, характери-
зующих симметрию материала. Таким образом, актуальной является задача иссле-
дования существующих геометрически нелинейных многоуровневых моделей ме-
таллов и сплавов и их развития путем учета симметрийных свойств мезоуровня
при формулировке кинематических и определяющих соотношений.

К общим для всех моделей для описания поведения поликристаллов относит-
ся вопрос анализа чувствительности к возмущениям параметров – оценка влияния
отклонений этих величин на изменение отклика. Актуальность рассмотрения этого
для моделей материалов обусловлена стохастичностью большинства их физико-
механических характеристик и прикладываемых воздействий, в связи с чем к раз-
рабатываемым для описания технологических процессов конститутивным моде-
лям предъявляются повышенные требования по устойчивости к возмущению ма-
териальных параметров и воздействий.

Обращаясь к развитию многоуровневых моделей металлов и сплавов с целью
их применения для более широких диапазонов термомеханический воздействий,
отметим, что особый интерес представляет включение в них описания механизма
зернограничного скольжения (ЗГС). Это необходимо для исследования перспек-
тивных технологических процессов, основанных на использовании деформирова-

[…]


0 10 cD −2 −=
(штрихованной линией обозначена падающая скорость полной деформации 33D )

Построенные полюсные фигуры на рис.6.3 подтверждают доминирование

внутризеренного дислокационного скольжения на первой стадии (приводящего к
формированию текстуры, близкой к текстуре растяжения), на завершающей ста-
дии при лидирующем зернограничном скольжении происходит «размывание» тек-
стуры.
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(а) (б) (в)

Рис. 6.3. Прямые полюсные фигуры для направлений <111> (проецирование с оси ОХ3),
полученные при 1

0 10 cD −2 −= : а) в начальный момент времени для всех нагружений, б) после
растяжения до H33=0.9, в) после растяжения до H33=1.3

Представлены результаты моделирования для других видов нагружения (про-

стого сдвига, сложного нагружения) для образцов из сплава 1420, показано, что
они согласуются с физическими соображениями.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. В результате проведения аналитического обзора существующих многоуров-
невых моделей поликристаллических металлов и сплавов, выявлены следующие
важные нерешенные вопросы в данной области: физически обоснованная форму-
лировка кинематических и определяющих соотношений для анизотропных мате-
риалов при неупругом деформировании, особенно – с изменяющимися симмет-
рийными свойствами, включение в конститутивную модель описания механизма
зернограничного скольжения и других для описания сверхпластического дефор-
мирования и переходов к нему. В связи с этим были конкретизированы задачи ра-
боты, результаты решения которых представлены в следующих пунктах.

2. Осуществлена формулировка новой двухуровневой (мезо- и макроуровень)
конститутивной модели для описания упругопластического (упруговязкопласти-
ческого) деформирования поликристаллических металлов и сплавов, основанная
на введении внутренних переменных и кинетических соотношений для них, необ-
ходимых для явного описания эволюционирующей структуры материала, эффек-
тивных физико-механических свойств и ключевых механизмов деформирования
на мезомасштабном уровне.

3. Разработан новый подход к формулировке геометрически и физически не-
линейных кинематических и определяющих соотношений многоуровневых кон-
ститутивных моделей с учетом симметрийных свойств элементов мезоуровня.
Предложено новое представление движения среды на мезоуровне с выделением
поворота подвижной системы координат, сформулированы определяющие соот-
ношения в «решеточной» разгруженной конфигурации, для которых выполняются
требования отсутствия гистерезиса напряжений и отсутствия диссипации энергии
на произвольных замкнутых упругих циклах. Предложенная формулировка позво-
ляет обоснованно осуществить переход к скоростной формулировке в актуальной
конфигурации.
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4. Созданы алгоритмы реализации предложенных моделей с использованием
эффективных численных схем и комплекс программ для ЭВМ. Выполнено иссле-
дование поведения представительного объема (макро- и мезоуровня) поликри-
сталлических металлов и сплавов, реализованы процедуры идентификации и ве-
рификации моделей, получены новые результаты моделирования различных
нагружений моно- и поликристаллов, включая данные об изменении структуры
материала и ролей механизмов деформирования. Впервые проведено аналитиче-
ское сопоставление различных формулировок моделей мезоуровня (предложен-
ных и существующих) и сравнение численных результатов моделирования, в том
числе – по параметрам, описывающим изменения структуры материала, при ис-
пользовании различных формулировок моделей мезоуровня. представительного
объема (макро- и мезоуровня) поликристаллических металлов и сплавов.

Показано, что известные формулировки дают близкие результаты к получен-
ным с использованием разработанных моделей, однако использование предло-
женного подхода позволяет осуществить физически обоснованную постановку в
актуальной конфигурации, предпочтительную для решения краевых задач с изме-
няющимися контактными граничными условиям и развития моделей в случае
расширения диапазона воздействий (увеличения числа учитываемых механизмов).

5. Разработана новая методика исследования чувствительности многоуровне-
вых моделей к входным данным (воздействиям, параметрам, начальным услови-
ям). Результаты применения методики свидетельствуют об устойчивости предло-
женных моделей к возмущениям рассмотренных параметров: их малые отклоне-
ния приводят к малым отклонениям отклика.

6. Двухуровневая модель усовершенствована путем учета всех ключевых ме-
ханизмов процесса деформирования при расширении диапазона воздействий – со-
здана новая трехуровневая модель поликристаллического материала, способная
описывать как режим структурной сверхпластичности, так и переходы к нему. В
результате анализа и консолидации экспериментальных данных, имеющихся в ли-
тературе, впервые предложен «сценарий», реализующийся во время одноосного
испытания с переходом в режим структурной сверхпластичности. Модель учиты-
вает все значимые механизмы деформирования (ВДС, ротации решеток кристал-
литов, ЗГС, динамическую рекристаллизацию, зернограничную диффузию) и их
взаимодействие, реализует сценарий деформирования.

Созданы алгоритмы реализации предложенной модели с использованием
эффективных численных схем и комплекс программ для ЭВМ. Проведено иссле-
дование процессов простого и сложного нагружения образцов из алюминиевого
сплава 1420 с анализом действия различных механизмов деформирования и изме-
нения структуры, результаты удовлетворительно согласуются с эксперименталь-
ными данными.

Информация, представленная в п.2–6, характеризует научную новизну рабо-

ты. Совокупность разработанных положений и результатов обеспечила достиже-
ние цели исследования – предложено развитие подхода, основанного на введении
внутренних переменных, к построению многоуровневых геометрически и физиче-
ски нелинейных моделей для описания деформирования поликристаллических ме-
таллов и сплавов, включающих явное описание изменяющейся структуры матери-
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ала, определяемых ее состоянием эффективных физико-механических свойств и
механизмов деформирования на различных масштабных уровнях и их взаимодей-
ствий, с помощью созданных моделей исследованы закономерности процессов
упругопластического, упруговязкопластического и сверхпластического деформи-
рования.
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