ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Швейкина Алексея Игоревича

«МНОГОУРОВНЕВЫЕ МОДЕЛИ ДЛЯ ОПИСАНИЯ ПЛАСТИЧЕСКОГО И СВЕРХПЛАСТИЧЕСКОГО ДЕФОРМИРОВАНИЯ ПОЛИКРИСТАЛЛИЧЕСКИХ МЕТАЛЛОВ И СПЛАВОВ»,

представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела

Диссертационная работа А.И. Швейкина посвящена развитию многоуровневых моделей для описания деформирования поликристаллических металлов и сплавов. Необходимость разработки таких моделей обусловлена в первую очередь тем, что макроскопические модели не включают описание изменения структуры материала, которая при разных нагружениях меняется различным образом. Поэтому при формулировке макрофеноменологических моделей пластичности, пригодных для описания широкого спектра нагружений, характерного для реальных технологических процессов обработки металлов давлением, возникает необходимость использования в модели достаточно сложных операторов с множеством параметров (например, многоповерхностные теории пластического течения с анизотропным и кинематическим упрочнением, эндохронная теория пластичности, теория упруго-пластических процессов А.А. Ильюшина и др.). Идентификацию и верификацию таких макроскопических моделей существенно осложняет имеющаяся в МДТТ фундаментальная проблема экспериментального исследования сложного нагружения при больших деформациях. Кроме того, в макроскопических моделях отсутствует возможность описания изменяющихся при эволюции структуры физико-механических свойств, что необходимо для определения свойств получаемых при обработке изделий. Поэтому в последние десятилетия интенсивно развиваются многоуровневые модели неупругого деформирования поликристаллических металлов. Среди исследований российских ученых основополагающими являются работы В.А. Лихачева, В.Г. Малинина, В.Е. Панина, В.В. Рыбина, за рубежом такие модели называются «*crystal plasticity*» и приводятся в большой доле публикаций профильных журналов.

Хотя многоуровневые модели пластичности к настоящему времени достаточно развиты (к сожалению – в основном работами зарубежных исследователей), в этой области есть ряд нерешенных и/или спорных вопросов. Автор в основной части работы рассматривал важные вопросы обоснованной формулировки геометрически нелинейных кинематических и определяющих соотношений и вопрос обобщения моделей путем расширения множества учитываемых механизмов деформирования (необходимых для описания структурной сверхпластичности). Это обосновывает несомненную **актуальность исследования**.

Предложенные варианты решения указанных вопросов в совокупности с остальными основными результатами (сопоставление предложенных моделей с известными, методика оценки чувствительности, анализ закономерностей процессов деформирования с использованием предложенных моделей) обеспечивают **научную новизну** исследования, а также определяют его **теоретическую значимость**.

Практическая значимость заключается в применимости предложенных моделей для совершенствования процессов обработки металлов методами интенсивных пластических деформаций, что обуславливается способностью моделей к описанию эволюционирующих физико-механических свойств материала.

Диссертация состоит из введения, списка сокращений и основных обозначений, шести глав, заключения, списка использованной литературы. Работа изложена на 302 страницах, содержит 66 рисунков и 6 таблиц. Список литературы включает 467 ссылок на известные работы в рассматриваемой области исследования.

Во **введении** обосновывается актуальность темы исследования, дается характеристика степени ее разработанности. Сформулированы цель и задачи работы. Характеризуются научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, подходы и методы исследования, положения, выносимые на защиту, степень достоверности, апробация результатов исследований. Приведено краткое описание содержания глав диссертационной работы.

В **главе 1** представлены результаты анализа современного состояния в области моделирования неупругого деформирования моно- и поликристаллических металлов и сплавов. Рассматриваются основные подходы к формулировке определяющих соотношений, приводится аргументация, что для решения поставленных в работе задач предпочтительно использовать физический подход, который далее описывается более подробно. Приводится обзор многоуровневых моделей поликристаллических металлов и сплавов с обозначением важных нерешенных вопросов.

Глава 2 содержит описание двухуровневых моделей в скоростной форме в терминах актуальной конфигурации. Используется геометрически нелинейная формулировка с коротационной производной (конкретный вид производной обосновывается в главе 3, альтернативные варианты рассматриваются и сопоставляются в главах 4 и 5). Модель является статистической, для передачи воздействий с макроуровня на мезоуровень используется обобщенная гипотеза Фойгта (принимается однородность градиента скорости перемещений), принимается однородность температуры и скорости ее изменения. В отличие от классических статистических моделей, рассматривающих зерна обособленно, в предлагаемых учитывается их соседство, как отдельные объекты рассматриваются границы между ними (используются при рассмотрении упрочнения и ротаций решеток кристаллитов).

В качестве механизмов формоизменения рассматриваются ротации решеток (связаны с определением коротационной производной) и внутризеренное скольжение краевых дислокаций по кристаллографическим системам скольжения, для описания последнего используются или вязкопластические соотношения, или предложенная модификация пластической модели Линя.

В **главе 3** рассматриваются формулировки геометрически нелинейных моделей МДТТ, на основе анализа которых делаются следующие выводы: предпочтительна формулировка определяющих соотношений в актуальной конфигурации в скоростях с использованием коротационных производных; отсутствуют физические обоснования для применения популярных коротационных производных для анизотропных материалов; существующие подходы к формулировке скоростных соотношений в актуальной конфигурации не принимают во внимание изменение структуры материала, в частности,

текстурирование поликристаллических металлов и сплавов. Поэтому автором предлагается новый подход к построению кинематических и скоростных определяющих соотношений для поликристаллических металлов и сплавов при больших градиентах перемещений, основанный на использовании многоуровневого моделирования.

Базовой идеей является явное выделение в мультипликативном разложении транспонированного градиента места (градиента деформации) на мезоуровне движения подвижной системы координат, связанной с элементами симметрии (решетки) кристаллита. С использованием этого представления движения сформулированы определяющие соотношения в решеточной разгруженной конфигурации, для которых выполняются требования отсутствия гистерезиса напряжений и диссипации энергии при произвольном упругом деформировании. Для металлов и сплавов (для случая малых упругих искажений) обоснован переход к определяющим соотношениям в актуальной конфигурации с использованием аддитивного разложения градиента скорости перемещений – показано, что формулировки дают близкие результаты (это подтверждено в главе 5 численными результатами).

В **главе 4** приводятся формулировки известных в литературе моделей мезоуровня, входящих в состав двухуровневых моделей физических теорий пластичности. Они сопоставлены с предложенными в работе, показано, что модели должны давать близкие численные результаты. Приведена полная постановка задачи моделирования представительного объема макроуровня для предложенной формулировки конститутивной модели в скоростной форме в актуальной конфигурации, сформулирована постановка краевой задачи для описания технологических процессов с использованием многоуровневой конститутивной модели материала.

В **главе 5** представлен алгоритм численной реализации двухуровневой модели, анализируются численные результаты моделирования неупругого деформирования отдельных кристаллитов и поликристаллов при различных нагружениях.

Сопоставление результатов, полученных при применении разных формулировок моделей мезоуровня (предложенных в главах 2,3 и известных описанных в главе 4), подтвердило их близость. Последнее объясняет отсутствие существенных отличий получаемых в разработанных моделях результатов с опубликованными другими авторами экспериментальными данными. Однако именно предложенный в главе 3 подход позволяет теоретически обоснованно перейти к близкой формулировке в скоростной форме в актуальной конфигурации, которая является предпочтительной как для численного решения краевых задач с изменяющимися контактными условиями, так и для построения расширенных многоуровневых моделей с учетом дополнительных механизмов деформирования (используется в главе 6 при построении модели для описания сверхпластичности).

Приводится методика оценки чувствительности моделей к возмущениям входных данных. Результаты ее применения для исследования двухуровневых моделей свидетельствуют об устойчивости к возмущениям рассмотренных параметров.

Глава 6 посвящена формулировке соотношений и алгоритмов реализации многоуровневой модели, учитывающей механизм зернограницного скольжения и способной описать деформирование в режиме структурной сверхпластичности. Приводится достаточно

подробный обзор экспериментальных исследований сверхпластичности, на основе которого предлагается сценарий многостадийной реализации одноосного испытания с выходом в режим сверхпластичности, включающие описание изменения напряженно-деформированного состояния, ролей механизмов (с учетом их взаимодействий) и эволюции структуры. Анализируются существующие модели, обосновывается необходимость создания многоуровневой модели, позволяющей в рамках единой модели описывать различные режимы деформирования и переходы между ними.

Приводится описание соотношений предложенной трехуровневой модели, сформулированной на основе двухуровневой модели в скоростной форме в актуальной конфигурации, описанной в главах 2 и 3. Модель включает описание внутризеренного скольжения краевых дислокаций, ротаций (решеток) кристаллитов, зернограничного скольжения (ЗГС) и динамической рекристаллизации.

Для описания зернограничного скольжения в модель вводится дополнительный структурный уровень, на котором рассматриваются границы кристаллитов и возможные смещения по ним. Континуализация этих смещений на весь представительный объем макроуровня позволяет перейти к описанию деформирования за счет ЗГС по аналогии с внутризеренным деформированием – путем рассмотрения сдвигов и их скоростей, при этом используя аналогичную форму соотношений. Ключевым элементом при таком подходе является задание изменения критических напряжений (внутренних переменных, характеризующих уровень касательных напряжений, необходимых для реализации ЗГС). Предлагаются соответствующие соотношения с учетом нескольких факторов, определенных на основе физического анализа опубликованных экспериментальных данных; в частности, отмечается необходимость учета процесса динамической рекристаллизации, выхода растворенных частиц на границы кристаллита, механического и диффузионного выглаживания, повышения энергии границ в результате притока решеточных дислокаций.

Поскольку детальное моделирование рекристаллизации затруднительно, предлагается приближенное описание: вводится «эффективное» зерно, объединяющее свойства рекристаллизованного зерна и нерекристаллизованного зерна (используется свойство статистичности модели и смесевой подход), рост доли нерекристаллизованного объема задается на основе экспериментальных данных.

Идентификация и верификация модели проведена для одноосных испытаний промышленного сплава 1420. Результаты показывают, что модель адекватно описывает стадийные кривые растяжения и воспроизводят сложный сценарий процесса деформирования в испытаниях на одноосное растяжение с выходом в режим сверхпластичности. Представлены результаты моделирования для других видов нагружения (простого сдвига, сложного нагружения) для образцов из сплава 1420, показано, что они согласуются с физическими соображениями.

Заключение содержит описание основных полученных результатов и выводов по итогам выполненного исследования, рекомендаций по применению результатов и перспектив дальнейшей разработки темы.

На основе анализа диссертации можно утверждать следующее:

– научные положения, представленные в работе, обладают **высокой степенью обоснованности**,

– использование известных положений нелинейных МДТТ и ФТТ, применение апробированных численных методов, полученные численные оценки чувствительности моделей по отношению к возмущению входных данных, соответствие расчетных результатов и экспериментальных данных обеспечивают **высокую степень достоверности**,

– вся представленная в заключении информация является **обоснованной**.

При ознакомлении с диссертационной работой возникли следующие **замечания и вопросы**:

1. При формулировке определяющих соотношений для макроуровня в диссертации записано соотношение, означающее, что тензор упругих констант макроуровня является средним значением таких тензоров для мезоуровня. Однако, по логике построения многоуровневых моделей, законы действия различных механизмов деформации формируются (и, следовательно, их нужно записывать) только на микро или мезоуровне.
2. Количество зерен, составляющих представительный объем макроуровня, логично рассматривать, как характеристику материала. В диссертации автор стремился выбрать его как можно большим и не анализировал его влияние на расчетные значения деформации.
3. Автор утверждает, что в разработанной модели учитывается движение только краевых дислокаций. Вместе с тем, в модели практически ничего не изменится, если рассмотреть также движение и винтовых и смешанных дислокаций.
4. В разных местах диссертации автор использует упругий градиент деформации, упругий тензор деформации Грина, упругий градиент скорости. Введение такого большого количества упругих величин представляется непоследовательным, поскольку упругой следует называть только ту величину, которая является аргументом упругой энергии.
5. Неясно, почему модель, включающая описание зернограницного проскальзывания, классифицирована как трехуровневая. Действительно, деформация и напряжение на верхнем уровне должны быть связаны с усреднением этих полей по объемам более низкого уровня. Добавление же новых элементов структуры – границ зерен – и статистический учет взаиморасположения зерен не означает введения нового масштабного уровня, как и сам автор не считает введением нового масштабного уровня введение понятия эффективного зерна.
6. Для описания зернограницного проскальзывания в фасетке границы вводятся векторы возможного сдвига, при этом не сказано, как выбираются векторы возможного сдвига в фасетке границы. Зависят ли результаты моделирования от выбора направлений этих векторов?
7. Имеется ряд неудачных предложений и формулировок.
- а) желательно ставить скобки в выражениях вида $(\nabla v)^T$;
- б) соотношение (4.1.2) определяет не пластическую составляющую градиента деформации, а пластическую составляющую градиента скорости;
- в) на с. 125 говорится об усреднении по второй паре индексов, тогда как использованной инвариантной форме записи тензоров, индексов нет;

г) на с. 124 говорится о тензоре спина квазитвердого вращения, преобразованного в базис актуальной решеточной конфигурации. Такая терминология представляется неудачной, так как неясно, что значит преобразовать тензор в какой-то другой базис.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации, которая является оригинальной, цельной и завершенной научно-квалификационной работой. Содержательные результаты, представленные в диссертации, опубликованы в значительном числе статей в известных журналах, обсуждались на большом количестве конференций и семинаров. Текст автореферата соответствует диссертации. Тема и содержание диссертации соответствуют специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела, диссертация содержит новые научные результаты, совокупность которых можно характеризовать как научное достижение в данной области.

Таким образом, диссертация А.И. Швейкина удовлетворяет всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней (утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Швейкин Алексей Игоревич заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела.

Профессор кафедры теории упругости
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
Санкт-Петербургский Государственный Университет
д.ф.-м.н.
Евгеньевич

Волков Александр

199034, Россия, Санкт-Петербург, Университетская наб. д.7-9
a.volkov@spbu.ru Тел. +7 (812) 4287079

Личную подпись
начальника
И. И. МАШТА

Документ подготовлен
в порядке исполнения
трудовых обязанностей